
 
 

Odpovědi na nejčastější kladené dotazy 

 

Vliv Nového občanského zákoníku (NOZ) na veřejné 
zakázky  

Pokud bylo (bude) zahájeno zadávací řízení před 1. 1. 2014 a smlouva na veřejnou zakázku 

byla (bude) podepsána před 1. 1. 2014, pak se smlouva řídit původní právní úpravou (tedy 

Obchodním zákoníkem), POKUD  zadavatel v zadávacích podmínkách nestanoví jinak. 

I v případě, že bylo (bude) zahájeno zadávací řízení před 1. 1. 2014 a smlouva na veřejnou 

zakázku bude podepsána PO 1. 1. 2014, měla by být uzavřená smlouva podle původní 

právní úpravy, tedy Obchodního zákoníku. Není možné dělat podstatné změny oproti 

předloženému návrhu smlouvy v zakázce, za což změna výchozí právní normy (dle které je 

posuzována smlouva) považována je. 

Tzn. Pokud chce zadavatel využít (a postupovat) podle NOZ, musí v zadávacích 

podmínkách stanovit, že se na smlouvu bude aplikovat NOZ od doby jeho účinnosti. Jako 

optimální se jeví řešení, kdy součástí zadávacích podmínek bude též závazný návrh smlouvy 

podřazené pod aplikaci NOZ.  

Není přípustné, aby podřazení aplikace pod NOZ bylo provedeno na základě individuální 

dohody mezi zadavatelem a dodavatelem, aniž by s tím zadávací podmínky veřejné zakázky 

zahájené před 1. 1. 2014 počítaly. Takový postup by mohl být zhodnocen jako nezákonné 

umožnění podstatné změny smlouvy na veřejnou zakázku v rozporu s ustanovením § 82 

odst. 7 zákona č. 137/2006 Sb.. 

 

 


